ENQUADRAMENTO  NO  SIMPLES.  LIMITE  DE  RECEITA 
EXTRAPOLADO.  Não  poderá  optar  pelo  SIMPLES,  a  pessoa  jurídica  na 
condição de empresa de pequeno porte, que tenha auferido, no ano­calendário 
imediatamente anterior (ano 2002), receita bruta superior a R$ 1.200.000,00 
(um milhão e duzentos mil reais). 

Recurso Voluntario Negado. 
 

 
Vistos, relatados e discutidos os presentes autos. 
 
Acordam  os  membros  do  colegiado,  por  unanimidade  de  votos,  em  negar 

provimento  ao  recurso  voluntário,  nos  termos  do  relatório  e  voto  que  passam  a  integrar  o